ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

VYUŽITÍ IoT PRO MONITORING STAVEB A

KONSTRUKCÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jakub Matolín

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.

Konzultant: Ing. Aleš Vodička

Univerzitní centrum energeticky
efektivních budov ČVUT

Akademický rok 2016/2017

2

3

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím

uvedené literatury a podkladů.

V ......................... dne .................................... .........................................

Jakub Matolín

4

Poděkování

Chtěl bych poděkovat především Ing. Aleši Vodičkovi za cenné rady a čas, který mi

věnoval v průběhu zpracovávání diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Marku

Maškovi za poskytnutí základních informací k programování PLC modulu SDS-BIG a

pomoc při sestavení funkcí pro přenos dat do databáze. V neposlední řadě bych chtěl

poděkovat také doc. Ing. Michalovi Kabrhelovi, Ph.D. za věcné připomínky a revizi

obsahu práce.

5

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................................... 7

I. Teoretická část ............................................................................................................................ 8

1 Internet věcí .................................................................................................................. 8

1.1 Low-Power Wide Area Network .......................................................................... 10

1.2 Sigfox .............................................................................................................................. 12

1.3 LoRa ................................................................................................................................ 14

1.4 IoT v ČR ......................................................................................................................... 18

2 Monitoring budov a konstrukcí s využitím IoT ............................................. 20

2.1 Měřené veličiny při monitoringu konstrukcí .................................................. 21

2.2 Monitoring vlhkosti dřevěných konstrukcí ..................................................... 22

II. Praktická část ........................................................................................................................... 26

3 Systém Moisture Guard .......................................................................................... 26

4 Implementace komunikace po sběrnici RS485 ............................................. 29

4.1 Vlastnosti sběrnice RS485 ..................................................................................... 30

4.2 Protokol Modbus ....................................................................................................... 30

4.3 Specifikace PLC modulu SDS-BIG ........................................................................ 32

4.4 FULL-C kód pro komunikaci po sběrnici .......................................................... 35

5 Přenos dat do databázového systému .............................................................. 38

5.1 Přenos přes rozhraní Ethernet ............................................................................. 38

5.2 Přenos po LPWAN síti LoRa .................................................................................. 42

6 Sestavení webové stránky ..................................................................................... 47

Závěr ....................................................................................................................................................... 52

Použitá literatura a zdroje ............................................................................................................. 53

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 57

Seznam obrázků a grafů ................................................................................................................. 59

Seznam příloh ..................................................................................................................................... 61

6

Anotace

Teoretická část této práce je věnována bezdrátovým sítím pro internet věcí Sigfox a

LoRa a prezentuje možnosti jejich využití v systémech pro monitoring budov a

stavebních konstrukcí.

V následující praktické části je popsáno naprogramování řídící jednotky systému

Moisture Guard pro kontinuální monitoring vlhkosti v dřevostavbách. Řídící jednotkou

je programovatelný automat (PLC) SDS-BIG. Pro uložení naměřených hodnot ze senzorů

je zajištěn přenos dat přes rozhraní Ethernet a po síti LoRa do databáze Univerzitního

centra energeticky efektivních budov ČVUT (UCEEB) v Buštěhradě. Součástí této práce

je také webová stránka, která zobrazuje aktuální údaje ze senzorů a umožňuje měnit

nastavení programu běžícího v řídící jednotce.

Klíčová slova: Monitoring konstrukcí, vlhkost, internet věcí, Sigfox, LoRa, senzory,

přenos dat do databáze.

Abstract

The theoretical part of this paper summarizes features of wireless networks for the

Internet of Things Sigfox and LoRa and presents possibilities of their use with systems

for structural health monitoring.

The following practical part describes programming of a control unit of a system

for monitoring of moisture levels in wooden structures. The monitoring system is called

Moisture Guard. The control unit consists of programmable logic controller (PLC) SDS-

BIG. In order to save measured values from sensors, transfer of data via Ethernet

interface and LoRa network into the database of University Centre for Energy Efficient

Buildings (UCEEB) is implemented. Part of this work is also a web page that displays

current measured values from sensors and allows the user to change settings of the

program running in the control unit.

Keywords: Structural health monitoring, moisture, Internet of Things, Sigfox, LoRa,

sensors, transfer of data to a database.
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Úvod

Náklady na údržbu a opravy představují významnou část nákladů životního cyklu

každé stavby. Jednou z možností jak výdaje na opravy snížit, je provádět pravidelnou

údržbu stavby a tím předejít vzniku rozsáhlých poruch, jejichž oprava by si vyžádala

nemalé finanční prostředky. Existuje ale i sofistikovanější přístup, kterým je provádění

údržby na základě analýzy hodnot fyzikálních veličin, které indikují začínající degradaci

konstrukce.

Měření těchto veličin a jejich analýzu obstarávají systémy pro monitoring staveb a

konstrukcí. V případně dosažení kritických hodnot mají tyto systémy za úkol varovat

správce stavby před vznikající poruchou. Pro přenos informací ze senzorů do

vyhodnocovacího zařízení nebo databáze, kde se data ukládají, se tradičně používají

kabelové sítě. Alternativou je použití radiokomunikačních sítí pro bezdrátový přenos

dat, se kterými se můžeme setkat pod označením „sítě pro internet věcí“.

Teoretická část práce prezentuje vlastnosti těchto sítí a nastiňuje možnosti jejich

využití v systémech pro monitoring stavebních konstrukcí. Nedílnou součást systémů

pro monitoring staveb tvoří senzory, v práci jsou proto uvedeny principy měření

některých fyzikálních veličin, které indikují riziko vzniku poruchy konstrukce. Jako úvod

k praktické části této práce je zařazena kapitola věnovaná problematice zvýšené vlhkosti

v dřevostavbách a senzorům vlhkosti dřeva.

V praktické části je popsáno fungování konkrétního systému pro monitoring

staveb, kterým je systém Moisture Guard pro kontinuální měření vlhkosti

v dřevostavbách. Hlavní část práce se věnuje naprogramování řídící jednotky, jejímž

úkolem je získávání naměřených hodnot ze senzorů systému Moisture Guard a jejich

odesílání do databáze, kde jsou data uložena a následně vyhodnocena. Odesílání do

databáze je uskutečněno přes rozhraní Ethernet a po bezdrátové síti LoRa.
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I. Teoretická část

1 Internet věcí

Termín „internet věcí“ jako první na světě použil v roce 1999 Kevin Ashton, který

se zabýval tím, jak efektivně a bez lidské pomoci přenášet na internet informace, které

se týkají nejrůznějších objektů. Za klíčovou součást internetu věcí považoval senzory,

umožňují totiž počítačům porozumět reálnému světu a sledovat stav objektů a

identifikovat je, aniž by k tomu potřebovaly lidskou pomoc. Kevin Ashton věřil, že díky

propojení internetu a věcí by bylo možné získat obrovské množství dat o různých

objektech a díky tomu bychom mohli přesně analyzovat, kde se pohybují, kolik jich je a

v jakém jsou stavu [1].

Dnes obecně používaná definice pojmu „internet věcí“ (anglicky Internet of Things,

běžně se můžeme také setkat se zkratkou IoT) vychází z této myšlenky a definuje ho

jako síť navzájem propojených věcí. Sítí je myšlena datová síť používající protokol IP a

věcmi jsou chápány jakékoliv objekty vybavené senzory nebo akčními členy (případně

obojím) a komunikačním rozhraním. Internet věcí dává nejrůznějším předmětům

možnost komunikace přes internet a tím umožňuje nové formy interakce mezi uživateli

a věcmi nebo mezi věcmi samotnými [2]. Společnost Sigfox, která buduje celosvětovou

telekomunikační síť pro IoT, prohlašuje na svých webových stránkách, že jejich misí je

„dávat věcem hlas“, a tím trefně vystihuje ve třech slovech celou podstatu internetu věcí

[3].

Přestože pojem IoT byl poprvé použit téměř před dvaceti lety, na popularitě

získává až v posledních letech. Tento trend je možné dokumentovat na nárůstu četnosti

vyhledávání tohoto sousloví ve vyhledávači Google mezi roky 2013 a 2017.
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Obrázek 1: Relativní četnost vyhledávání sousloví „internet věcí“ ve vyhledávači Google od roku
2004 do současnosti [4].


[…]


maximální interval je pak 255 minut.

Obrázek 31: Nastavení odesílání zpráv po síti LoRa.

Ve spodní části webové stránky se nachází tabulka zobrazující Modbus adresy

senzorů nalezených pomocí enumerace, jejich typ a aktuální hodnoty měřených veličin.

Program podporuje tři typy Moisture Guard senzorů, konkrétně se jedná o HT01485

(typ 1), MHT02485 verze 2.2 (typ 4) a MHT02485 verze 2.3 (typ 6). Počet řádků tabulky

se mění s počtem připojených senzorů. Pokud dojde při vyčítání dat z některého ze

senzorů k chybě, místo naměřené hodnoty se zobrazí text Error.

Obrázek 32: Zobrazení aktuálně naměřených údajů.

Díky použití technik AJAX (Asynchronous JavaScript and XML) jsou zobrazovány

aktuální hodnoty měřených veličin dynamicky, aniž by bylo třeba pro získání nových

údajů nutné webovou stránku obnovit. AJAX není programovacím jazykem, jedná se o

souhrn programovacích metod, které lze použít v rámci skriptu napsaného v jazyce
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JavaScript. Poslední písmeno ve zkratce odkazuje na datový formát XML (Extensible

Markup Language), ve kterém je možné informaci ze serveru pomocí metod AJAX

obdržet [46].

Kroky potřebné pro odeslání dotazu na server a změnu údajů, které probíhají na

pozadí webové stránky, jsou následující: [47]:

1. Na stránce nastane nějaká událost: uživatel klikne na jedno z tlačítek nebo je

zavolána funkce readSensors. Funkce readSensors je volána periodicky

každou vteřinu pro načtení aktuálních hodnot ze senzorů.

2. Je vytvořen nový objekt XMLHttpRequest pomocí JavaScriptu a uložen do

proměnné xmlHttp.

3. Je navázáno spojení se serverem pomocí metody xmlHttp.open, která

vyžaduje tři parametry: typ metody, kterou je v tomto případě get, URL adresu

a booleovskou hodnotu, která je nastavena na true, tedy pro asynchronní

provádění požadavku. Adresa je zadávána ve tvaru:

a. pro změnu hodnoty proměnné, např: /sv?U08=1 (změní hodnotu

proměnné U08 na 1

b. shared.txt pro vyčtení hodnot všech sdílených proměnných

4. Je odeslán požadavek na server pomocí metody xmlHttp.send.

5. V případě vyčítání hodnot je do proměnné data uložena odpověď serveru.

6. Pomocí DOM (Document Object Model) metod document.getElementById

a document.innerHTML jsou přepsány staré hodnoty zobrazené na stránce

aktuálními hodnotami ze senzorů.

Kompletní zdrojový kód webové stránky je k nalezení v příloze této práce.

V systému Moisture Guard bude webová stránka sloužit jako přehled aktuálně měřených

hodnot a konfigurátor, pomocí kterého lze rychle nastavit požadované parametry

programu jako na příklad rozsah enumerace nebo interval odesílání zpráv na server.

Díky tomu není nutné zasahovat do zdrojového kódu programu pro řídící jednotku SDS a

je možné ho použít univerzálně pro různé instalace systému Moisture Guard.
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Závěr

Úvodní teoretická část této práce byla věnována popisu technologií Sigfox a LoRa

pro bezdrátový přenos dat pomocí radiových vln, které umožňují přenášet hodnoty ze

senzorů na velké vzdálenosti při zachování nízké energetické náročnosti. Následně byly

uvedeny výhody použití systémů pro monitoring stavebních konstrukcí pro údržbu

staveb a možnosti kombinace technologií Sigfox a LoRa s těmito systémy.

V praktické části práce bylo prezentováno naprogramování řídící jednotky pro

komunikaci se senzory systému Moisture Guard pro monitoring vlhkosti

v dřevostavbách. Kromě získávání dat ze senzorů program obstarává také jejich přenos

do databáze přes rozhraní Ethernet a po síti LoRa. V rámci této práce byla vytvořena

webová stránka, která zobrazuje aktuální údaje ze senzorů a umožňuje změnit nastavení

programu běžícího v řídící jednotce.

Výsledkem práce je funkční program pro programovatelný automat (PLC) SDS-

BIG, který přenáší informace mezi senzory a databázovým systémem. Důraz byl při

vytváření programu kladen na univerzálnost kódu, díky čemuž mohou být jeho části

v budoucnu využity v dalších aplikacích, které se na UCEEBu připravují (např.

monitorování kvality vnitřního ovzduší budov, sledování ozáření pro vyhodnocování

účinnosti fotovoltaických elektráren a další).
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Seznam použitých zkratek

ABP Activation by Personalisation

ACK Acknowledgement

ADR Adaptive Data Rate

AES Advanced Encryption Standard

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

ANSI-C American National Standards Institute – C Programming Language

CSS Cascading Style Sheets

CRC Cyclic Redundancy Check

CTR Counter Mode

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

DOM Document Object Model

GSM Global System for Mobile Communications

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IoT Internet of Things

IP Internet Protocol

ISM Industrial, Scientific and Medical

ISO/OSI International Standards Organization / Open Systems

Interconnection

IV Inicializační vektor

LPWAN Low-Power Wide Area Network

LTE Long-Term Evolution

OS Operační systém

PLC Programmable Logic Controller

RTU Remote Terminal Unit

SDS Síťový dohledový systém

SF Spreading Factor

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT
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UDP User Datagram Protocol

UMTS Universal Mobile Telecommunications System

URL Uniform Resource Locator

XML Extensible Markup Language
