I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití IoT pro monitoring staveb a konstrukcí
Jméno autora: Bc. Jakub Matolín
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125
Oponent práce: Ing. Václav Matz, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Honeywell spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce je průměrně náročnějšího charakteru, jelikož představuje návrh a implementaci programového vybavení pro komunikaci mezi senzory a programovatelným automatem PLC a vytvoření internetové stránky pro vizualizaci dat a konfiguraci. Práce nepředpokládá návrh hardwarové platformy, v práci byla využita stávající platforma, programovatelný automat SDS-BIG.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložená diplomová práce správným způsobem popisuje zvolenou problematiku, teoretické předpoklady, navržený systém a jeho realizaci, dosažené výsledky a vytvořenou výslednou HTML stránku. Dosažené výsledky jsou plně v souladu se zadáním diplomové práce. Byla navržena a implementována komunikace mezi senzory monitorující stavební konstrukci a PLC prostřednictvím Modbus RTU. V práci byla dále vytvořena internetová stránka HTML, kde je možno vzdáleně konfigurovat senzorovou síť. Vytvořený program umožňuje komunikaci s databázovým systémem UCEEB.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený způsob řešení je správný, student se zaměřil na způsoby komunikace mezi senzorovou sítí a PLC a následně vytvořil internetovou stránku s možností vzdálené konfigurace senzorové sítě. V rámci práce byl využit programovatelný automat, ve kterém bylo nutné implementovat komunikaci se senzorovou sítí a výslednou internetovou stránku. Zde právě bylo nutné vytvořit odpovídající programové vybavení, které ve výsledku umožňuje zaslání dat do nadřazeného databázového systému. Závěrem práce bylo provedeno detailní otestování celého systému. Z uvedeného popisu je zřejmé, že postup byl správný a jednotlivé kroky v práci na sebe logicky navazují.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odborná úroveň závěrečné práce je na velmi dobré úrovni. V práci jsou dostatečně popsány všechny důležité aspekty. Student prokázal schopnost aplikovat teoretické znalosti v praktické aplikaci. V případě, že znalosti neměl, dohledal je v literatuře, kterou správně citoval.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Diplomová práce je velice dobře sepsána. Formální a jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni. Struktura práce je navržena správně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Bohužel některé zkratky nejsou dostatečně vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Zdroje pro vytvoření a sepsání práce byly správně vybrány. Citace jsou také správně uvedené.

Další komentáře a hodnocení

Dle mého názoru je diplomová práce velmi dobře popsána a prezentovaná a dosažené výsledky plně odpovídají zadání práce. Student prokázal aplikovat teoretické znalosti získané studiem v reálné praxi a navrhl a vytvořil programové vybavení pro programovatelný automat pro záznam dat ze sensorové sítě umístěné na konstrukci stavby a umožňující kontinuální záznam a analýzu dat v nadřazeném databázovém systému. Student si je také vědom dalšího možného postupu/vývoje, což prokazuje odpovídající znalost problematiky. K předložené diplomové práci nemám žádné zásadní připomínky nebo komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci nemám zásadní připomínky, je sepsána na velmi dobré odborné úrovni. Student prokázal znalost problematiky, navrhl a implementoval programové vybavení do stávajícího programovatelného automatu PLC umožňující Modbus komunikaci se sensorovou sítí nainstalovanou na konstrukci stavby. Výsledné programové vybavení umožňuje záznam dat, jejich vizualizaci a konfiguraci sensorové sítě prostřednictvím studentem navržené a vytvořené internetové stránky. Data jsou výsledně zasílána do nadřazeného databázového systému UCEEB. Takto vytvořené zařízení je možné v budoucnu modifikovat na záznam jiných veličin a sledovat postupný stav stavebních konstrukcí.

K práci mám pouze následující dotazy:

1. Využitá architektura systému využívá PLC SDS-BIG, umožňující komunikaci se sensorovou sítí. Jaké zásahy/změny by byly nutné provést pro připojení sensorů komunikujících jiným komunikačním protokolem, např. LON nebo BACnet?
2. Jaká je cenová úroveň a robustnost navrženého zařízení?
3. Je možné k systému připojit další senzory a provádět záznam dat s možností interakce zaznamenaných hodnot a následného ovládání případných akčních členů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.6.2017

Podpis: